
1

                     Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
ARMATA ISPETTIVA NOTTURNA PRESSO I PP.OO. DELL'ASL AL, DA ESPERIRE 
TRAMITE LO STRUMENTO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA P.A., 
MESSO A DISPOSIZIONE DALLA CONSIP SPA, PER L'ACQUISIZIONE DI "SERVIZI DI 
VIGILANZA". DURATA CONTRATTUALE MESI 48. CIG B4352AB11F. 
AGGIUDICAZIONE.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

 Con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 942 del 25/10/2024, 
esecutiva nelle forme di legge, è stato adottato il provvedimento di indizione per l’avvio di un 
appalto specifico per l’acquisizione di SERVIZI DI VIGILANZA ISPETTIVA NOTTURNA occorrenti a 
questa A.S.L. mediante lo strumento del sistema dinamico di acquisizione, messo a disposizione 
da Consip S.p.a., con le seguenti modalità:

 Procedura ristretta in un unico Lotto (CPV 7971000-4). Modalità di aggiudicazione: Offerta 
Economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 e s.m.i. Durata quattro anni dalla data di aggiudicazione definitiva. R.U.P. 
Dott. Gianni Musso – Direttore S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti – 
Patrimoniale dell’A.S.L. AL. Valore stimato dell’appalto e base d’asta ex art. 14 comma 4 del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i: Euro 1.200.000,00 I.V.A. esclusa al netto 
degli oneri per la valutazione dei rischi da interferenza stimati in Euro 7.800,00, come da 
D.U.V.R.I. preliminare.

Inoltre, con il medesimo provvedimento amministrativo è stata approvata la seguente 
documentazione di gara, precisando, altresì, che, per quanto riguarda il capitolato d’oneri 
contenente le modalità di partecipazione all’appalto specifico ed i requisiti di ammissione delle 
Ditte concorrenti, si sarebbe rinviato all’apposito documento redatto da Consip S.p.a. in occasione 
del bando istitutivo (ID 2679):

 Capitolato tecnico (allegato n. 1);
 Capitolato d’oneri (allegato n. 2);
 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze preliminare (D.U.V.R.I.) 

(allegato n. 3).
L’appalto specifico in esame (A.S. n. 4814994), è stato avviato in data 11.11.2024 con 

scadenza per la presentazione delle offerte fissata in data 20.12.2024.
Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del giorno 20.12.2024 sono pervenute 

tramite la piattaforma del M.E.P.A., le proposte dalle seguenti ditte:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA

ALLSYSTEM SPA Strada Trossi 38 – 13871 Verrone (BI) 01579830025

FALCHI DELLA NOTTE S.R.L. Via Garibaldi 91D – 15067 Novi Ligure 02033240066

RANGERS SRL Via Luca Della Robbia N. 25 – 36100 
Vicenza 00864080247

In data 03.01.2025 si è provveduto, in seduta telematica, alla verifica ed all’accertamento 
della completezza e della correttezza formale della documentazione amministrativa e 
successivamente in data 30.01.2025, all’apertura dell’offerta tecnica degli operatori economici 
ammessi alla prosecuzione della gara ed alla verifica della presenza di tutta la documentazione 
tecnica richiesta, sempre tramite la piattaforma informatica del M.E.P.A.



3

La valutazione dell’offerta è stata effettuata dalla Commissione Giudicatrice, costituita con 
Determinazione del Direttore S.C Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale n. 92 del 
23.01.2025, esecutiva nelle forme di legge.
Infine, in data 21.03.2025, in seduta pubblica telematica, si è proceduto:
 all'inserimento dei punteggi tecnici;
 all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi;
 all’assegnazione dei rispettivi punteggi;
 alla sommatoria dei punteggi qualità e dei punteggi prezzo;
 alla formulazione della graduatoria provvisoria e della proposta di aggiudicazione  

dell'appalto.

BASE D'ASTA Euro 
1.200.000,00

DITTE PUNTEGGIO
QUALITA'

PREZZO
(EURO)

% RIBASSO 
SULLA BASE 

D'ASTA
PUNTEGGIO 

PREZZO TOTALE

RANGERS SRL 70 Euro 
1.108.870,00 7,59 30 100

FALCHI DELLA 
NOTTE 69,35 Euro 

1.119.489,14 6,71 28,91 98,26

ALL SYSTEM 68,70  Euro 
1.124.222,00 6,31 28,38 97,08

Tanto ciò premesso si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa, risulta essere 
quella presentata dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di aggiudicare il servizio in oggetto alle 
condizioni economiche acquisite agli atti di questa S.C., per una durata contrattuale di 48 mesi, per 
un importo complessivo presunto per questa Amministrazione ammontante ad Euro 1.108.870,00 
I.V.A. 22% esclusa, corrispondente ad Euro 1.352.821,40 I.V.A. 22% compresa:

Appalto Specifico. n. 4814994
LOTTO UNICO
CIG: B4352AB11F
DITTA: RANGERS SRL
SEDE LEGALE: Via Luca della Robbia, n. 25 – 36100 Vicenza
P. IVA: 00864080247
TEL: 0444/213232
PEC: gare.battistolli@legalmail.it 

IMPORTO ANNUALE: Euro 277.217,50 IVA 22% esclusa
IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 1.108.870,00 IVA 22% esclusa

 Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B4352AB11F, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella documentazione di gara approvata con 
Deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 942 del 25/10/2024, esecutiva nelle forme 
di legge.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 

mailto:gare.battistolli@legalmail.it


4

determinazione, saranno formalizzati mediante scrittura privata.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente 
provvedimento.

Si ritiene, inoltre, di stabilire come segue l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 
soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 
esclusa):

LOTTO DITTA IMPORTO 
CONTRATTUALE

DEPOSITO 
CAUZIONALE 
DEFINITIVO

MODALITA’ DI 
STIPULA DEL 
CONTRATTO

UNICO RANGERS SRL Euro 1.108.870,00 Euro 110.887,00 SCRITTURA PRIVATA

L’importo della cauzione definitiva potrà essere ridotto nei confronti dei soggetti 
partecipanti rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 108 comma 8 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

Trattandosi di servizio avente valore superiore alla soglia prevista dall’art. 112 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. viene disposta nei seguenti termini l’approvazione della 
“relazione unica sulle procedure di aggiudicazione degli appalti” contenente le indicazioni prescritte 
dall’articolo richiamato:

a)
il nome e l'indirizzo della stazione 
appaltante, l'oggetto e il valore 
dell'appalto, dell'accordo quadro o del 
sistema dinamico di acquisizione;

A.S.L. AL – Via Venezia n. 6 - ALESSANDRIA
OGGETTO: Acquisizione di SERVIZI DI 
VIGILANZA ISPETTIVA NOTTURNA occorrenti a 
questa A.S.L. tramite il sistema dinamico di 
acquisizione della Consip S.p.a. ID 2679.

IMPORTO A BASE D’ASTA: Eu ro  1.200.000,00
I.V.A. esclusa

b) I risultati della selezione qualitativa ossia:

1) i nomi dei candidati o degli 
offerenti selezionati e i motivi della 
selezione;

2) i nomi dei candidati o degli 
offerenti esclusi e i motivi 
dell'esclusione;

Nessuna selezione effettuata dalla Stazione 
Appaltante.

Candidature ricevute sulla base della 
partecipazione al Sistema Dinamico di 
Acquisizione avente ID 2679, indetto dalla 
Consip S.p.a.

c) I motivi del rigetto delle offerte 
giudicate anormalmente basse; Non pertinente

d)

Il nome dell'aggiudicatario e le ragioni 
della scelta della sua offerta, nonché, se è 
nota, la parte dell'appalto o dell'accordo 
quadro che l'aggiudicatario intende 
subappaltare a terzi; e, se noti al 
momento della redazione, i nomi degli 
eventuali subappaltatori del contraente 

Ditta RANGERS SRL, Via Luca della Robbia, n. 25 
– 36100 Vicenza.

Motivi della scelta: offerte economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei parametri “Prezzo” e 
“Qualità” in rapporto di 30/70.



5

principale;

e)

Per le procedure competitive con 
negoziazione e i dialoghi competitivi, le 
circostanze di cui all'articolo 70 che 
giustificano l'utilizzazione di tali 
procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

f)
per quanto riguarda le procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, le circostanze di cui 
all'articolo 76 che giustificano 
l'utilizzazione di tali procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

g)

Eventualmente, le ragioni per le quali 
l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso 
di non aggiudicare un appalto, concludere 
un accordo quadro o istituire un sistema 
dinamico di acquisizione;

Non pertinente per la procedura in esame

h)
Eventualmente, le ragioni per le quali per 
la presentazione delle offerte sono stati 
usati mezzi di comunicazione diversi dai 
mezzi elettronici;

Non pertinente per la procedura in esame

i)
Eventualmente, i conflitti di interesse 
individuati e le misure successivamente 
adottate Nessuno

La relazione unica o i suoi principali elementi saranno comunicati solo su richiesta alla 
Cabina di regia di cui all'art. 221 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 costituita con D.P.C.M. 
10.08.2016, per la successiva comunicazione alla Commissione Europea o, quando anch’essi ne 
facciano richiesta, alle autorità, agli organismi o alle strutture competenti.

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, calcolato, in via provvisoria, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo della fornitura, posto a base delle procedure di affidamento:

Determinazione del 
fondo

Imponibile
(valore dell’appalto al netto Iva) Importo del fondo

Oltre Euro 1.000.000,01 
a 3.000.000,00: 
percentuale 1,90%

Euro 1.200.000,00 Euro 22.800,00

SUDDIVISIONE
Quota della percentuale erogabile al 

personale art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023
(80%)

Accantonamento art. 45 
comma 3 del D.Lgs. n. 

36/2023
(20%)

Importo del fondo 
erogabile: Euro 
22.800,00

80% Euro 18.240,00 20% Euro 4.560,00



6

COSI’ SUDDIVISO

CONTO 03.10.11.09 2025 (Maggio – 
Dicembre) Euro 3.040,00 Euro 760,00

CONTO 03.10.11.09 2026 Euro 4.560,00 Euro 1.140,00

CONTO 03.10.11.09 2027 Euro 4.560,00 Euro 1.140,00

CONTO 03.10.11.09 2028 Euro 4.560,00 Euro 1.140,00

CONTO 03.10.11.09 2029 (Gennaio – 
Aprile) Euro 1.520,00 Euro 380,00

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36 viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e revisione 
all’atto dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova normativa.

L’onere derivante dalla presente aggiudicazione, a carico dell’ASL AL, quantificato in Euro 
1.352.821,40 oneri fiscali 22% inclusi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è 
riconducibile al conto 03.10.11.09 (Servizi di Vigilanza) - S.C. Economato-Logistica- 
Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU - e viene così suddiviso:

Anno 2025 (Maggio/Dicembre) Per Euro 225.470,23;
Anno 2026 Per Euro 338.205,35;
Anno 2027 Per Euro 338.205,35;
Anno 2028 Per Euro 338.205,35;
Anno 2029 (Gennaio/Aprile) Per Euro 112.735,12.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta l’appalto specifico, processato mediante il sistema dinamico 
di acquisizione messo a disposizione dalla Consip S.p.a., per l’acquisizione del SERVIZIO DI 
VIGILANZA ISPETTIVA NOTTURNA occorrente a questa A.S.L., per una durata contrattuale di 48 
mesi, alle condizioni economiche acquisite agli atti da questa S.C.:

Appalto Specifico n. 4814994
LOTTO UNICO
CIG: B4352AB11F
DITTA: RANGERS SRL
SEDE LEGALE: Via Luca della Robbia, n. 25 – 36100 Vicenza
P. IVA: 00864080247
TEL: 0444/213232
PEC: gare.battistolli@legalmail.it 

IMPORTO ANNUALE: Euro 277.217,50 IVA 22% esclusa
IMPORTO COMPLESSIVO: Euro 1.108.870,00 IVA 22% esclusa

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della 
presente determinazione, mediante scrittura privata.

mailto:gare.battistolli@legalmail.it


7

3) DI SPECIFICARE inoltre che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella documentazione di 
gara approvata con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 942 del 25/10/2024, 
esecutiva nelle forme di legge.

4) DI STABILIRE come segue l’importo della cauzione definitiva da richiedere ai soggetti affidatari 
della presente fornitura:

LOTTO DITTA IMPORTO 
CONTRATTUALE

DEPOSITO 
CAUZIONALE 
DEFINITIVO

MODALITA’ DI 
STIPULA DEL 
CONTRATTO

UNICO RANGERS SRL Euro 1.108.870,00 Euro 110.887,00 SCRITTURA PRIVATA

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dalla presente aggiudicazione, a carico dell’ASL AL, 
quantificato in Euro 1.352.821,40 oneri fiscali 22% inclusi, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.11.09 (Servizi di Vigilanza)  - 
S.C. Economato-Logistica- Approvvigionamenti-Patrimoniale Codice Budget 7GU - e viene così 
suddiviso:

Anno 2025 (Maggio/Dicembre) Per Euro 225.470,23;
Anno 2026 Per Euro 338.205,35;
Anno 2027 Per Euro 338.205,35;
Anno 2028 Per Euro 338.205,35;
Anno 2029 (Gennaio/Aprile) Per Euro 112.735,12.

6) DI DETERMINARE con riserva come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le 
somme a disposizione per i fondi previsti all’art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:

 Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 18.240,00
 Accantonamento ex art. 45 comma 3 (20%) Euro 4.560,00

7) DI APPROVARE, secondo quanto indicato in preambolo, il modello di relazione unica sulle 
procedure di aggiudicazione degli appalti contenente le indicazioni prescritte dall’art. 112 del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. per la successiva trasmissione della stessa, 
qualora ne facciano richiesta, alla Cabina di regia di cui all'art. 221 del richiamato Decreto 
Legislativo, costituita con D.P.C.M. 10.08.2016, alla Commissione europea o alle autorità, agli 
organismi o alle strutture competenti.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

Proposta 1003/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025-2026-2027-2028-2029:    ☐  X   Sanitario          ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.11.09        Importo: 1.352.821,40

NOTE 

L’onere  derivante dall’assunzione della presente provvedimento  ammonta ad Euro 1.352.821,40 
oneri fiscali inclusi è ripartito su più esercizi e viene  così suddiviso:
Anno 2025 Euro 225.470,23
Anno 2026 Euro 338.205,35
Anno 2027 Euro 338.205,35
Anno 2028 Euro 112.735,12
di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto  03.10.11.09 (Attività 
di vigilanza) – S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale; 
salvo diversa disposizione a seguito adozione nuovo accordo, in sostituzione a quello scaduto, sono 
accantonati fondi tecnici come segue: 
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 18.240,00
Accantonamento ex art. 45 comma 3            Euro  4.560,00

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-05-07T14:16:51+0200
	GIANNI MUSSO




